РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«КРАСНОАРМЕЙСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ КРАСНОАРМЕЙСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15.03.2022                                      (   37                   п. Красноармейский
Об утверждении отчета
о реализации муниципальной

программы Красноармейского

сельского поселения Орловского
 района «Развитие культуры

и туризма» за 2021 год
    В соответствии с постановлением Администрации Красноармейского сельского поселения от 01.02.2018 N 25 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Красноармейского сельского поселения Орловского района», Администрация Красноармейского сельского поселения п о с т а н о в л я е т:
1.Утвердить отчет о реализации муниципальной программы «Развитие культуры и туризма» за 2021 год, утвержденной постановлением Администрации Красноармейского сельского поселения от 26.11.2018 № 235, согласно приложению к настоящему постановлению.

2.Настоящее постановление вступает в силу с момента его обнародования.

3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава Администрации

Красноармейского сельского поселения                            Е.А.Власенко

Приложение

к постановлению

Администрации Красноармейского

сельского поселения

от 15.03.2022 № 37
ОТЧЕТ

О РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ

ПРОГРАММЫ КРАСНОАРМЕЙСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

 ОРЛОВСКОГО РАЙОНА

«РАЗВИТИЕ КУЛЬТУРЫ И ТУРИЗМА» ЗА 2021ГОД

I. Основные результаты реализации муниципальной программы,

достигнутые за 2021 год

Муниципальная программа Красноармейского сельского поселения Орловского района "Развитие культуры и туризма" (далее - Программа) утверждена постановлением Администрации Красноармейского сельского поселения от 26.11.2018 № 235
Ответственным исполнителем мероприятий Программы является МКУК КСПОР «Красноармейский СДК»
В соответствии с постановлением Администрации Красноармейского сельского поселения Орловского района от 01.02.2018 № 25  «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Красноармейского сельского поселения Орловского района» Программа включает в себя следующие подпрограммы:

Подпрограмма 1 – «Развитие культуры»;

Подпрограмма 2 – «Туризм»;

В рамках реализации Подпрограммы 1 «Развитие культуры» запланировано выполнение 2 основных мероприятий.
В ходе реализации основного мероприятия 1.2
 При плановом значении показателя за 2021 год количество культурно-досуговых формирований – 38, фактический показатель на 31.12.2021г. кол-во культурно-досуговых формирований составил 38. Показатель выполнен на 100%.

Администрация является учредителем муниципального казенного учреждения. МКУК КСПОР «Красноармейский СДК» действует в рамках муниципальной программы Красноармейского сельского поселения «Развитие культуры и туризма». Мероприятия в рамках муниципальной программы исполнены на 98,0% ( при плане 5911,7 тыс.руб. фактическое исполнение составило 5791,9 тыс.руб.)

Цели и задачи МКУК «Красноармейский СДК» - привлечение большего количества населения за счет организации деятельности кружков и творческих коллективов, проведения различных культурно-массовых мероприятий, танцевальных вечеров, игровых программ.

По состоянию на 31.12.2021г. штатная численность работников  МКУК КСПОР «Красноармейский СДК» составила 6,5 единиц.

В структуру муниципального казенного учреждения культуры «Красноармейский сельский дом культуры» входят 3 филиала: Широкинский сельский дом культуры, Раздорский сельский клуб, Верхнетавричанский сельский клуб.

За 2021 год проведено 1972 культурно-массовых мероприятий.

Количество онлайн-мероприятий: 126.

В 2021 году в МКУК КСПОР «Красноармейский СДК»:

- выполнены работы по ремонту кровли Красноармейского СДК и Раздорского СК  на сумму 853,4 тыс.руб., в том числе стоимость строительных материалов – 347,4 тыс.руб.;

- приобретены костюмы «Солдат» и «Солдатка» в количестве 10 шт. на сумму 22,0 тыс.руб.;

- приобретены жалюзи в количестве 4шт. на сумму 25,1 тыс.руб.

Для отопительного сезона 2021-2022 гг. в филиалы «Широкинский СДК», «Раздорский СК» и «Верхнетавричанский СК» в 2021 году было закуплено 16,3 тонны угля на сумму 150,3 тыс.руб.

Общий объем закупок в 2021 году составил 2 891,2 тыс.руб. при плане 2 911,9 тыс.руб.

         В 2021г.  МКУК КСПОР «Красноармейский СДК» принимал  участие в районных, всероссийских и международных конкурсах, таких как:

- Районный фотоконкурс    «Родные напевы»

- Районный конкурс «Широкая масленица»

- Районный конкурс «Хлеб да соль широкой масленице»

- День работника культуры Мастеру Декоративно-прикладного творчества

- Конкурс Министерства природных ресурсов и экологии Ростовской области 9-й фестиваль экологического туризма «Воспетая степь»

-Районный смотр-конкурс художественной самодеятельности «Родные напевы - 2021»

- 11-й районный конкурс вокалистов и вокальных ансамблей «Прекрасен край поющий»

- Районный фестиваль поделок из бросового материала «Волшебная страна»

- Районный  парад детского транспорта «Счастливое детство», посвященный Дню России;

- 1 Всероссийский конкурс-фестиваль «Колибри»;

- Международный арт - центр «Наследие», Творческое объединение «Премьера», Независимый фонд «Люди ХХI века», Международный конкурс-фестиваль «Отражение»;

- 1-й всероссийский конкурс–фестиваль «Великая Победа Великого народа»;

- Рождественская казачья онлайн-елка «О казаках замолвим слово».

В связи с короновирусной обстановкой многие мероприятия СДК  перешли в новый формат – онлайн. Так, состоялись онлайн-мероприятия различной направленности: акции, флешмобы, фото- и  видео-выставки, онлайн-концерты, онлайн-марафоны и эстафеты песен, стихов, музыкально-информационные аудиопередачи, мастерклассы.
 Добровольцы приняли участие в возложении цветов к памятникам воинам Великой Отечественной войны, в вахтах Памяти.

За период пандемии МКУК КСПОР «Красноармейский СДК» провел  онлайн-мероприятия различной направленности:

- Ко Дню Победы МКУК КСПОР «Красноармейский СДК» стал организатором и партнером Всероссийского конкурса «Великая Победа Великого Народа», который проводился с 01.04.2021г по 04.05.2021г. Также партнерами конкурса выступили:

- МЕЖРЕГИОНАЛЬНАЯ МОЛОДЕЖНАЯ ОБЩЕСТВЕННАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ «АССОЦИАЦИЯ ПОЧЕТНЫХ ГРАЖДАН, НАСТАВНИКОВ И ТАЛАНТЛИВОЙ МОЛОДЕЖИ» (организатор международных, всероссийских, межрегиональных и региональных просветительских проектов, социальных проектов по развитию наставничества), ПРЕЗИДЕНТ - Шафиров Леонид Александрович, член Общественной палаты Российской Федерации

- МОСКОВСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ОБЩЕСТВЕННАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ ВЕТЕРАНОВ ВОЙНЫ, ТРУДА, ВООРУЖЕННЫХ СИЛ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНЫХ ОРГАНОВ (председатель: Пикуль Виктор Петрович)

В конкурсе приняли участие более 800 творческих работ, посвященных Победе нашего народа в Великой Отечественной войне. География участников составила 31 регион РФ и республики СНГ. Это Ростовская, Белгородская, Воронежская, Новгородская, Московская, Новосибирская, Ульяновская, Ленинградская, Курская, Самарская, Омская и другие области; республики: Донецкая, Луганская, КОМИ, Башкортостан, Крым, , Мордовия, Чувашия, Калмыкия, Татарстан и др., а также союзное государство Беларусь. Количество просмотров только в сети ВК составило более 270 000 тыс.

  МКУК КСПОР «Красноармейский СДК» выступил организатором и партнером I Всероссийского конкурса-фестиваля «Колибри», который проходил в социальной сети ВК: https://vk.com/public205924680 , в специально созданном сообществе «Грани вдохновения», при поддержке Управления культуры и спорта Орловского района, ООО «Всероссийское общество спасения на водах», Компании  «BOOM TELECOM» , ММ ОО «Ассоциация почетных граждан, наставников и талантливой молодежи»  и МООО ветеранов войны, труда, вооруженных сил и правоохранительных органов и др.
В конкурсе приняли участие учреждения из 99 регионов РФ и республик СНГ. Фестиваль-конкурс проводился с 15.07.2021г по 20.10.2021г. За это время был выложен 671 пост.

Творческие номера в течение конкурса просматривали зрители не только из России, но и из США, Ирландии, Китая, Казахстана, Турции, Беларуси. Проценты посещения страницы «Грани вдохновения»  колебались от 2.9% до 14%.

Количество принявших участие в конкурсе более 900 в возрасте от 5 до 95 лет. Количество просмотров страницы конкурса: 301 768 на 20.10.2021г.

В преддверии Новогодних праздников МКУК КСПОР «Красноармейский СДК» провел с 25.12.2021г по 03.01.2022г II-й Новогодний творческий онлайн-марафон  на страницах ВК «Грани Вдохновения»: https://vk.com/public205924680,

https://vk.com/id682304261 , https://ok.ru/profile/574405750112. За время проведения мероприятия было опубликовано 577 постов в ВК, ОК. Количество просмотров в ВК на 10.01.2022г составило 76 374. Количество просмотров зрителей из других стран (США, Ирландия, Беларусь, Украина) составили от 1,5 % до 5%.
    В конкурсе приняли  участие 44 учреждения из РСО-Алания,  Бурятии, Удмуртии, Мурманской области, Пермского края, Донецкой народной республики,  Красноярского края, Новосибирской, Иркутской областей, Луганской народной республики, Ивановской области, Республики Крым, Рязанской и Московской областей, Республики Беларусь, Ивановской, Воронежской , Ростовской, Калужской, Ленинградской областей, Хабаровского и  Камчатского краев, Волгоградской области, Республики Башкортостан, Приморского края, Тюменской , Кировской областей и др.
Показатели подпрограммы «Туризм»

В Красноармейском СДК работает Краеведческий музей, где собраны экспонаты периода заселения и развития поселка, что представляет интерес для жителей Орловского района и ближайших поселений. В течение 2021 года было проведено 28 экскурсий, посвященных истории Орловского района и Красноармейского сельского поселения.
Денежные ассигнования по подпрограмме «Туризм» не планировались.
Таблица № 1

СВЕДЕНИЯ

о выполнении основных мероприятий, приоритетных основных мероприятий, приоритетных мероприятий и

мероприятий ведомственных целевых программ, а также контрольных событий муниципальной программы Красноармейского сельского поселения Орловского района «Развитие культуры и туризма» за 2021 г.
	№

п/п
	Номер и наименование

<1>
	Ответственный исполнитель

заместитель

руководителя

должность (ФИО)

	Плановый срок
	Фактический срок
	        Результаты
	Причины не реализации/реализации не в полном объеме

	окончания реализации

	начала реализации

	окончания реализации

	Заплани-рованные

	достигнутые

	Подпрограмма 1 «Обеспечение населения услугами организации культуры»

	1.1.
	Основное мероприятие 1.1. «Развитие культурно-досуговой деятельности»
	МКУК КСПОР «Красноармейский СДК»

Директор Крахмалец А.И.
	31.12.2021
	01.01.2021
	31.12.2021
	создание условий для удовлетворения потребностей населения Красноармейского сельского поселения в культурно-досуговой деятельности

	создание условий для удовлетворения потребностей населения Красноармейского сельского поселения в культурно-досуговой деятельности.

	1.2
	Приоритетное мероприятие «Развитие культурно-досуговой деятельности»
	МКУК КСПОР «Красноармейский СДК»

Директор Крахмалец А.И.
	31.12.2021
	01.01.2021
	31.12.2021
	создание условий для удовлетворения потребностей населения Красноармейского сельского поселения в культурно-досуговой деятельности
	создание условий для удовлетворения потребностей населения Красноармейского сельского поселения в культурно-досуговой деятельности

	1.3
	Контрольное событие подпрограммы  Увеличение количества посещений учреждений культуры,

сохранение и восстановление культурного и исторического наследия Красноармейского сельского поселения
	Глава  Администрации Красноармейского сельского поселения Е.А.Власенко
	31.12.2021
	Х
	31.12.2021
	Повышение привлекательности учреждения культуры

Красноармейского сельского поселения для жителей и гостей поселения, а также повышение доступности и качества услуг

	Повышение привлекательности учреждения культуры

Красноармейского сельского поселения для жителей и гостей поселения, а также повышение доступности и качества услуг

	Подпрограмма 2 «Туризм»

	2.1
	Основное мероприятие 2.1. Повышение конку​ренто​способности турист​ского продукта посредством развития въездного и внутреннего туризма, формирования привлекательного образа Красноармейского сельского поселения
	МКУК КСПОР «Красноармейский СДК»
	31.12.2021
	01.01.2021
	31.12.2021
	Привлекательный образ Красноармейского сельского поселения на туристском рынке
	Привлекательный образ Красноармейского сельского поселения на туристском рынке

	2.2
	Контрольное событие подпрограммы  Увеличение туристского потока в Красноармейском сельском поселении
	Глава  Администрации Красноармейского сельского поселения Е.А.Власенко
	31.12.2021
	Х
	31.12.2021
	Организация комплексного управления развитием туристской отрасли в Красноармейском сельском поселении
	Организация комплексного управления развитием туристской отрасли в Красноармейском сельском поселении

Таблица №  2

Сведения

об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию

муниципальной программы Красноармейского сельского поселения Орловского района «Развитие культуры и туризма» за 2021г.
	Наименование
муниципальной
 программы, подпрограммы
муниципальной
программы,

основного мероприятия, <4>
	Источники финансирования
	Объем
расходов(тыс. руб.), предусмотренных
	Фактические
расходы (тыс. руб.) <1>

	Муниципальной программой

	Сводной бюджетной росписью

	2
	3
	4

	5

	Муниципальная
программа      «Развитие культуры и туризма»
	всего
	5911,7
	5911,7
	5791,9

	областной бюджет
	-
	-
	-

	Федеральный бюджет
	-
	-
	-

	Бюджет района
	-
	-
	-

	бюджет  сельского поселения
	5911,7
	5911,7
	5791,9

	Подпрограмма 1 «Обеспечение населения услугами организации культуры»
	всего
	5911,7
	5911,7
	5791,9

	областной бюджет
	-
	-
	-

	Федеральный бюджет
	-
	-
	-

	Бюджет района
	-
	-
	-

	бюджет сельского поселения
	5911,7
	5911,7
	5791,9

	Основное мероприятие 1.2. Развитие культурно-досуговой деятельности

	всего
	5911,7
	5911,7
	5791,9

	областной бюджет
	-
	-
	-

	Федеральный бюджет
	-
	-
	-

	Бюджет района
	-
	-
	-

	бюджет  сельского поселения
	5911,7
	5911,7
	5791,9

	Приоритетное мероприятие 1.3. Развитие культурно-досуговой деятельности
	всего

	областной бюджет

	Федеральный бюджет

	Бюджет района

	бюджет  сельского поселения

	Подпрограмма 2 «Туризм»
	всего
	-
	-
	-

	областной бюджет
	-
	-
	-

	федеральный бюджет
	-
	-
	-

	Бюджет района
	-
	-
	-

	бюджет сельского поселения
	-
	-
	-

	Основное мероприятие 2.1 Повышение конку​ренто​способности турист​ского продукта посредством развития въездного и внутреннего туризма, формирования привлекательного образа Красноармейского сельского поселения
	всего
	-
	-
	-

	областной бюджет
	-
	-
	-

	Федеральный бюджет
	-
	-
	-

	Бюджет района
	-
	-
	-

	Бюджет  сельского поселения
	-
	-
	-

<1> В соответствии с бюджетной отчетностью на 1 января текущего финансового года.

<2> Включается при наличии средств.

<3> По основным мероприятиям, приоритетным основным мероприятиям и мероприятиям ведомственных целевых программ в графе 3 «Объем расходов (тыс. рублей), предусмотренных муниципальной программой»
<4> В целях оптимизации содержания информации в графе 1 допускается использование аббревиатур, например: муниципальная программа – МП, основное мероприятие  – ОМ, приоритетное основное мероприятие – ПОМ.

Таблица№ 3

Сведения о достижении значений показателей
 муниципальной программы Красноармейского сельского поселения Орловского района «Развитие культуры и туризма» за 2021 г
	№

п/п
	Номер и наименование
	Ед. измерения
	Значения показателей (индикаторов) муниципальной программы, подпрограммы муниципальной программы
	Обоснование отклонений значений показателя на конец отчетного года (при наличии)

	Год, предшествующий отчетному<1>
	Отчетный год

	План
	Факт

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная программа Красноармейского сельского поселения Орловского района «Развитие культуры и туризма»

	1.
	Коли​чество посещений учреждений куль​туры
	тыс. единиц

	-

	2.
	Число коллективных средств размещения
	ед

	2,0

	2,0

	2,0

	3.
	Число мест в коллективных средствах размещения
	ед

	41,0

	41,0

	41,0

	Подпрограмма 1 «Развитие культуры»

	1.1
	Темп роста численности участников культурно-досуговых мероприятий
	процентов

	2,0

	2,0

	2,0

	1.2
	Охват учащихся 1-9 классов общеобразовательных школ эстетическим образованием
	процентов

	41,0

	41,0

	41,0

	1.3
	Соотношение средней заработной платы работников  сферы культуры к средней заработной плате по Ростовской области

	процентов

	87,4

	92,3

	92,3

	87,4

	Подпрограмма 2 «Туризм»

	2.1

	Темп роста численности участников туристских событийных культурно-досуговых мероприятий, формирующих привлекательный образ в Красноармейском сельском поселении

	процентов
	6,9

	6,9
	6,9